
ТАКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Давлатов Муслим Сайбурхонович дар 

мавзуи «Тахлили вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонхои 

точикй ва англисй», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302- 

Забоншиносии мукоисавй-таърихй, к;иёсй ва муцоисавй) пешниход 

шудааст.
Падидаи аломатхои китобат дар ташаккул ва рушди имлои 

забонхои мукоисашаванда ва тарчумаи хаттй ва шифохй ахамияти мухим 

дорад, аз ин ру тахкик ва баррасии ин мавзуъ актуалй ва муосир буда, 
барои муайян кардани мавкеи аломатхои китобат дар забонхои 
гуногунсохтор дар асоси таълимоти забоншиносии олимони ватанию 
хоричй, хуччатхо ва карорхои Хукумати Ч,умхурии То^икистон, коидахои 

имло ва аломатхои китобат, асархои забоншиносон, иичуиии Стандарта 
давлатии маълумот ахаммияти назарй ва хам амалй дорад. Натичахои 

тахкикоти мазкур метавонад, барои даровардани асосхои илмии низоми 
пунктуатсионии аломатхои китобат дар забонхои точикй ва англисй, 
навиштани китобхои дарсй, барномахои таълимй, амалияи тарчума, 
тииологияи мукоисавй хамчунин тахияи дастурхои таълимию амалй 
мусоидат намояд.

Кори диссертатсионие, ки аз чониби Давлатов Муслим 

Сайбурхонович анчом шудааст, барои забоншиносии точик хеле мухим 
ва саривактист. Дар рисолаи диссертатсионии мазкур бори нахуст дар 
илми забоншиносии муосири точик ва англис масъалаи накш ва мавкеи 

аломатхои китобат дар забонхои гуногунсохтор дар асоси илмии низоми 

пунктуатсионии аломатхои китобат, коидахои имло мавриди тахкик 
карор гирифтааст.

Маводи асосии диссертатсияро асархои олимони ватанию хоричй ба 
монанди: Н. С. Валгина, Д. Э. Розентал, М. И. Фомина, А. Б. Шапиро, А.
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В. Дудников, А. И. Щербаков, корхои Ш. Рустамов, В. А. Добромислов, 
Г. П. Фирсов, А. В. Текуч, А. Ф. Ломизов, А. В. Эшондонов, Б. 
Камолиддинов, С. Шербоев, F. Маликов, X. Хусейнов, Д. Х,очиев, Ш. 
Кабиров, Ш. Каримов, А. Аминов, Т. Шокиров ва дигарон инчунин 
маводхои интернета созмон додаанд.

Дар бахши тавсифи умумии диссертатсия хамаи талаботхои 

вобаста ба тахияи фишурдаи рисола аз кабили мухиммияти мавзуъ, 

дарачди омузиши мавзуъ, максад ва вазифахои тахкик, навоварии тахкик, 
ахамияти назариявй ва амалии рисола ва дигар бахшхои сохторй дарч 
гардидааст. Мухаккик дойр ба хар яке аз бандхо маълумот дода, равиши 
илмии пажухиш и худро ба таври мухтасар асоснок кардааст.

Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса, адабиёт ва 
замимахо иборат аст.

Боби якуми рисола,’’Асосноккунии назариявии хусусиятхои аломатхои 

китобат дар забонхои точикй ва англисй” ном дошта аз се зербоб иборат 
буда масъалахои назариявии мавзуъ мавриди баррасй карор 
гирифттааст. Дар боби мазкур оид ба муайян кардани мафхуми 
пунктуатсия дар забонхои англисй ва точикй, омилхои асосии пайдоиттт 
ва ташаккули аломатхои китобат дар забонхои мукоисахаванда 
маълумот дода шудааст.

Боби дуюми рисола “Вазифахои сохторию маъноии аломатхои 
китобат дар забонхои точикй ва англисй” аз се зербоб иборат аст.

Боби сеюми диссертатсия “Аломатхои китобат дар забони англисй ва 

умумияту тафовутхои корбурди онхо дар забони точикй” номгузорй 
шуда аз аз зербоб иборат мебошад.
Дар кисмати хулоса мухаккик; андешахои худро чдмъбаст намуда зикр 

намудааст, ки падидаи аломатхои китобат бо хусусиятхои фарккунанда 

ва монандй дар асоси мисолхои забони англисй ва точикй мавриди
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тахкик; карор гирифта, навгонихои назаррасеро дар дар забоншиносии 

точикй ба вучуд овардаанд.
Дар автореферата Давлатов Муслим баъзе галатхо ч;ой доранд, ки 

кайд намудани онхо зарур мебошанд:
1. Дар сахифахои 8,12,22 коидаи имлои забони точикй риоя нашудааст.
2. Баъзе галатхои услубй дар рафти баёни андешахои муаллиф ч,олй 

доранд.
3. Дар диссертатсия то андозае. галатхои техникй ба назар мерасад.

Дар мач,муъ, галатхои мазкур мохияти илмй ва дастовардхои

муаллифи диссертатсияро кам намекунанд ва ислохпазир мебошанд.
Автореферата диссертатсия -  Давлатов Муслим Сайбурхонович, 

дар мавзуи «Тахлили вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар 
забонхои тоникй ва англисй» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби 
до дани дарачдхои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точ;икистон 
аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст чдвобгу аст ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачди илмии доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302- 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) мебошад.

Мукарриз:
мудири кафедраи “Забонхо” -  и 
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